
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 6/2026  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 84/2026 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση  για έγκριση της απόφασης του Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Δράμας για τη διάθεση 
προσωπικού, οχημάτων και μηχανημάτων έργου, με απευθείας ανάθεση, από 10/02/2026 και μέχρι 
πέρας των επειγουσών εργασιών προς αντιμετώπιση της έκτακτης ανάγκης που έχει προκύψει λόγω 
των μεγάλων κατολισθήσεων συνεπεία των έντονων βροχοπτώσεων προηγούμενων ημερών στο 
τμήμα της Επαρχιακής Οδού Παρανεστίου Πρασινάδας περί τα 200 μέτρα μετά τη γέφυρα τύπου 
μπέιλι καθώς και την αποκατάσταση του οδικού δικτύου της περιοχής 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 12-2-2026 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/40042/827/6-2-2026 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 4) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 5) 
Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 6) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 7) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος και 2) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, οι οποίοι  
απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εφτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του  5ου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το 
μέλος της περιφερειακής επιτροπής Δελησταμάτης Βασίλειος. 

 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 177 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της περιφερειακής  επιτροπής, η συζήτηση του τέταρτου εκτός 
ημερήσιας διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 84: Εισηγούμενη το τέταρτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων 
της Π.Ε. Δράμας με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. 43622/844/10-02-2026 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των 
μελών της επιτροπής τα εξής:   
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α'/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Το Π.Δ 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης».  
3. Το άρθρο 5 παρ. 19 του Ν. 4623/2019 (ΦΕΚ Α 134/9.8.2019) περί αρμοδιότητας του 
Περιφερειάρχη για την έκδοση απόφασης απευθείας ανάθεσης, σύμφωνα με την ερμηνεία της 
παραγράφου 2 του άρθρου 118 του Ν. 4412/2016 (Α΄ 147) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4. Την αριθ. 12761/127/16-01-2023 (ΦΕΚ 255/Β’/20-01-2023) «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.Δ 
οικ. 4697/ 9-10-2019(Β’ 4064) απόφασης μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων επί αποφάσεων 
εγγράφων και άλλων πράξεων στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Α.Π οικ.293562/4307/3-10-2022 απόφαση 
(Β’ 5212)». 

ΑΔΑ: ΨΙ7Κ7ΛΒ-69Ρ



5. Το Ν. 3013/2002 (ΦΕΚ 102/Α/1-5-2002) «Αναβάθμιση της Πολιτικής Προστασίας και λοιπές 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 4249/2014 (ΦΕΚ 73/Α΄). 
6. Τις διατάξεις του Ν.3481/2006 «Τροποποιήσεις στη νομοθεσία για το Εθνικό Κτηματολόγιο, την 
ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων έργων και μελετών και άλλες διατάξεις» και ιδιαίτερα το άρθρο 7.  
7. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α΄147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)». 
8. Τις διατάξεις του Ν. 4662/2020 (ΦΕΚ Α΄27) «Εθνικός μηχανισμός διαχείρισης κρίσεων και 
αντιμετώπισης κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, 
αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού 
και άλλες διατάξεις.» 
9.  Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α΄112/13.07.2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».  
10. Το υπ’ αριθ. 2/52145/0026/01-07-2014 (ΑΔΑ : 7ΡΝΩΗ-ΨΟ2) έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους, με θέμα «Πληρωμή δαπανών Πολιτικής Προστασίας». 
11. Την υπ’ αριθ. 1120/27-12-2023 (ΑΔΑ: Ω8Ρ67ΛΒ-Ω2Τ) απόφαση Οικονομικής    Επιτροπής 
Π.Α.Μ.Θ. καθορισμού τιμής μονάδος μίσθωσης Μηχανημάτων για την αντιμετώπιση εκτάκτων 
αναγκών στην Περιφέρεια Α.Μ. – Θ., έτσι όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 679/2024 (ΑΔΑ: 
ΨΖΥΝ7ΛΒ-ΥΙΟ) ομόφωνη απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης. 
12. Τις καταπτώσεις στο τμήμα της Επαρχιακής Οδού Παρανεστίου Πρασινάδας περί τα 200 μέτρα 
μετά τη γέφυρα τύπου μπέιλι με αποτέλεσμα τη διακοπή της οδικής κυκλοφορίας και τη διακοπή 
της ομαλής λειτουργίας του οδικού δικτύου της αναφερόμενης περιοχής. 
13. Την υπ’ αριθ. Α349/29-01-2026 (ΑΔΑ: 9ΠΨΩ46ΝΠΙΘ-ΘΤΧ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας περί κήρυξης σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 
της Δημοτικής Κοινότητας Θόλου της Δημοτικής Ενότητας Παρανεστίου του Δήμου Παρανεστίου 
της Περιφερειακής Ενότητας Δράμας. 
14.  Την από 09/02/2026 έγγραφη αναφορά του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας της Π.Ε. Δράμας 
σύμφωνα με την οποία προτείνεται η αποτύπωση και σχεδίαση των κατάλληλων αποκαταστάσεων 
από τη Δ.Τ.Ε. με στόχο την προστασία της περιοχής και τη μείωση της επικινδυνότητας και 
τρωτότητας που οι προκάλεσαν οι δυσμενείς καιρικές συνθήκες.  
15. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 41254/798/10-02-2026 απαντητικό έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων 
Π.Ε. Δράμας προς την Αυτοτελή Δ/νση Πολιτικής Προστασίας της Π.Ε. Δράμας, σύμφωνα με τα 
οποία προτείνεται η χρήση συγκεκριμένων μηχανημάτων έργου τα οποία ωστόσο δεν υπάρχουν 
διαθέσιμα στην Π.Ε. Δράμας. 
16. Το αριθ. πρωτ. 42309/558/10-02-2026 έγγραφο του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας της Π.Ε. 
Δράμας για την «Ενεργοποίηση του Μητρώου Εργοληπτών για την αντιμετώπιση Καταπτώσεων 
στην Ε.Ο. Παρανεστίου Πρασινάδας (8 χιλ.) στην Π.Ε. Δράμας. 
17. Επειδή υφίσταται κατεπείγουσα κατάσταση για την προστασία των συμφερόντων της 
κοινωνίας, δε διατίθενται τα παραπάνω μέσα από εργολήπτες εγγεγραμμένους στο μητρώο και 
επειδή τα χρονικά περιθώρια είναι ασφυκτικά. 
18. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 43048/835/10-02-2026 Απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Δράμας 
(ΑΔΑ: ΡΧ817ΛΒ-ΨΣΑ ) για την άμεση διάθεση δυναμικού και μέσων για την αντιμετώπιση της 
έκτακτης ανάγκης που έχει προκύψει λόγω των μεγάλων κατολισθήσεων συνεπεία των έντονων 
βροχοπτώσεων προηγούμενων ημερών στο τμήμα της Επαρχιακής Οδού Παρανεστίου 
Πρασινάδας περί τα 200 μέτρα μετά τη γέφυρα τύπου μπέιλι καθώς και την αποκατάσταση του 
οδικού δικτύου της περιοχής. 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση της υπ’ αριθ. 43048/835/10-02-2026 Απόφασης Απευθείας Ανάθεσης του 
Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Δράμας (ΑΔΑ: ΡΧ817ΛΒ-ΨΣΑ) και τη διάθεση πίστωσης σε βάρος του 
προϋπολογισμού εξόδων της ΠΑΜΘ, Κωδικού ΑΛΕ 01.0072.2420989012 έως του συνολικού 
ποσού των 37.200,00 € (Τριανταεπτά χιλιάδων διακοσίων ευρώ) (με ΦΠΑ). 
 

ΑΔΑ: ΨΙ7Κ7ΛΒ-69Ρ



Παρακαλούμε για τη συζήτηση του θέματος στα εκτός ημερησίας διάταξης θέματα της 6ης 
συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής ΠΑΜΘ, λόγω κατάστασης έκτακτης ανάγκης Πολιτικής 
Προστασίας. 
 

Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  
 

Εγκρίνει την υπ’ αριθ. 43048/835/10-02-2026 Απόφαση Απευθείας Ανάθεσης του Αντιπεριφερειάρχη 
ΠΕ Δράμας (ΑΔΑ: ΡΧ817ΛΒ-ΨΣΑ) και τη διάθεση πίστωσης σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων 
της ΠΑΜΘ, Κωδικού ΑΛΕ 01.0072.2420989012 έως του συνολικού ποσού των 37.200,00€ 
(Τριανταεπτά χιλιάδων διακοσίων ευρώ) (με ΦΠΑ). 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  84/2026. 
 
 

 

                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                              

 

  
 

 

 

ΑΔΑ: ΨΙ7Κ7ΛΒ-69Ρ


		2026-02-16T08:46:49+0200
	Athens




